



平成29年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年9月13日

上場会社名 小林産業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 8077 URL <http://www.kobayashi-metals.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 檜垣 俊行  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理課長 (氏名) 小松 英雄 (TEL) 06-6535-3690  
 四半期報告書提出予定日 平成29年9月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年10月期第3四半期の連結業績 (平成28年11月1日～平成29年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年10月期第3四半期	15,180	5.6	322	65.1	444	41.9	426	△8.1
28年10月期第3四半期	14,378	△3.0	195	△16.1	313	△25.9	463	41.8

(注) 包括利益 29年10月期第3四半期 1,274百万円( —%) 28年10月期第3四半期 △253百万円( —%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年10月期第3四半期	15.87	15.83
28年10月期第3四半期	16.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年10月期第3四半期	23,104	11,803	51.1
28年10月期	21,089	10,783	51.1

(参考) 自己資本 29年10月期第3四半期 11,800百万円 28年10月期 10,780百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年10月期	—	3.00	—	3.00	6.00
29年10月期	—	3.00	—	—	—
29年10月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年10月期の連結業績予想 (平成28年11月1日～平成29年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,600	7.0	440	32.1	660	24.3	440	△26.5	16.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年10月期3Q	28,007,448株	28年10月期	28,007,448株
② 期末自己株式数	29年10月期3Q	1,409,053株	28年10月期	1,114,393株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年10月期3Q	26,868,840株	28年10月期3Q	27,690,101株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報および将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としており、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年11月1日～平成29年7月31日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善などにより緩やかな回復基調が続く一方、米国の政策転換やアジア地域における緊張の高まりによる影響などから、景気の動向は不透明な状況で推移しました。

当社グループが関連いたします業界におきましては、設備投資にて持ち直しの傾向が見られたほか、公共投資に関しても底堅い動きが続きました。その一方で、建設業界における慢性的な人手不足や工期遅延の影響が依然として強く懸念される状況となっております。

このような状況の下で、当社グループは、中島工機株式会社の株式取得やコンクリート製品関連金物部門での設計業務の強化、物流改善や在庫品種の拡大などを進めてまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は15,180百万円で、前年同四半期比802百万円、5.6%の増加となりました。営業利益は322百万円で、前年同四半期比127百万円、65.1%の増加となりました。経常利益は444百万円で、前年同四半期比131百万円、41.9%の増加となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は426百万円で、前年同四半期比37百万円、8.1%の減少となりました。

売上高の増加に伴い営業利益ならびに経常利益は前年同期を上回りました。しかし、親会社株主に帰属する四半期純利益は、法人税等調整額のマイナス計上をした前年同期と比べ減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べて579百万円増加し13,352百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が334百万円減少したことに対し、受取手形及び売掛金が331百万円増加、商品が586百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べて1,434百万円増加し9,751百万円となりました。この主な要因は、投資有価証券が1,259百万円増加したことによるものであります。

#### (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べて519百万円増加し8,482百万円となりました。この主な要因は、賞与引当金が45百万円減少したことに対し、支払手形及び買掛金が524百万円増加したことによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べて474百万円増加し2,817百万円となりました。この主な要因は、長期借入金が50百万円、繰延税金負債が415百万円増加したことによるものであります。

#### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、前連結会計年度末に比べて1,020百万円増加し11,803百万円となりました。この主な要因は、自己株式を92百万円取得(純資産が92百万円減少)したことに対し、利益剰余金が265百万円、その他有価証券評価差額金が848百万円増加したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成29年6月13日に公表いたしました平成29年10月期の業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,293,108	1,958,602
受取手形及び売掛金	7,085,127	7,416,212
商品	3,140,413	3,726,924
その他	262,750	259,534
貸倒引当金	△8,434	△8,818
流動資産合計	12,772,965	13,352,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	659,951	633,560
機械装置及び運搬具(純額)	37,081	30,810
土地	1,851,974	1,851,974
その他(純額)	42,823	43,099
有形固定資産合計	2,591,831	2,559,445
無形固定資産		
無形固定資産	57,687	60,428
投資その他の資産		
投資有価証券	5,495,866	6,755,718
破産更生債権等	10,738	10,535
その他	171,610	376,084
貸倒引当金	△10,738	△10,535
投資その他の資産合計	5,667,477	7,131,802
固定資産合計	8,316,996	9,751,676
資産合計	21,089,961	23,104,132

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,851,248	4,375,341
短期借入金	3,650,000	3,670,000
1年内返済予定の長期借入金	—	11,670
1年内償還予定の社債	10,000	—
賞与引当金	98,155	53,060
役員賞与引当金	4,650	—
その他	349,488	372,845
流動負債合計	7,963,541	8,482,918
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	400,000	450,369
繰延税金負債	1,181,955	1,597,087
退職給付に係る負債	258,083	261,415
長期預り保証金	3,000	3,000
その他	—	5,368
固定負債合計	2,343,039	2,817,240
負債合計	10,306,580	11,300,158
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,712,335	2,712,335
資本剰余金	1,728,146	1,728,146
利益剰余金	3,594,596	3,859,812
自己株式	△244,609	△337,440
株主資本合計	7,790,469	7,962,854
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,002,955	3,851,037
繰延ヘッジ損益	232	△14
退職給付に係る調整累計額	△13,251	△12,878
その他の包括利益累計額合計	2,989,936	3,838,143
新株予約権	2,975	2,975
純資産合計	10,783,381	11,803,973
負債純資産合計	21,089,961	23,104,132

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年7月31日)
売上高	14,378,497	15,180,977
売上原価	11,443,927	11,936,685
売上総利益	2,934,570	3,244,292
販売費及び一般管理費	2,739,011	2,921,488
営業利益	195,559	322,803
営業外収益		
受取利息	75	40
受取配当金	80,486	80,806
受取賃貸料	9,630	9,630
仕入割引	55,007	56,308
その他	14,803	13,730
営業外収益合計	160,002	160,516
営業外費用		
支払利息	17,008	16,129
為替差損	2,419	323
売上割引	21,131	21,250
その他	1,832	1,169
営業外費用合計	42,391	38,872
経常利益	313,170	444,447
特別利益		
投資有価証券売却益	4,639	4,398
負ののれん発生益	—	121,634
特別利益合計	4,639	126,032
特別損失		
減損損失	63,970	—
特別損失合計	63,970	—
税金等調整前四半期純利益	253,840	570,480
法人税、住民税及び事業税	29,035	87,589
法人税等調整額	△238,204	56,356
法人税等合計	△209,168	143,945
四半期純利益	463,009	426,534
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△879	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	463,888	426,534



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年11月1日 至平成28年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年11月1日 至平成29年7月31日)
四半期純利益	463,009	426,534
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△700,956	848,081
繰延ヘッジ損益	3,562	△246
為替換算調整勘定	△11,562	—
退職給付に係る調整額	△7,337	372
その他の包括利益合計	△716,293	848,207
四半期包括利益	△253,284	1,274,741
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△241,946	1,274,741
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,337	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループの事業内容は、鋳螺商品の卸売およびこれに附帯する事業を営む単一事業であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。